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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o zelených aerofytických řasách rodu Trentepohlia

(Ulvophyceae, Chlorophyta). Nejprve se v ní zabývám obecným popisem čeledi

Trentepohliaceae a rodu Trentepohlia, zejména morfologií, ultrastrukturou a rozmnožováním.

Dále shrnuji poznatky z dostupné literatury o druzích rodu Trentepohlia, které rostou v České

republice. Zabývám se též problematikou symbiotických vztahů těchto řas s různými

organismy, i zvláštnostmi jejich růstu, které jsou spojené nejen s ekologickými důsledky.

Nakonec v rešerši uvádím problematiku určování druhů pomocí tradičních morfologických

metod a metod molekulárních.

Z rešerše plyne, že rod Trentepohlia jsou zelené chlorofytní řasy v řadě aspektů

zvláštní – zejména co do přítomnosti různých struktur v buňce (jako plasmodesmy, MLS,

karotenoidy, atd.). Také se naskytl problém určování jednotlivých druhů. Druhy byly bezmála

dvě stě let určovány podle morfologických znaků. Nicméně molekulární metody jsou s těmito

tradičními metodami často v rozporu. Bude proto nutná reorganizace již na úrovni rodů.

Klíčové je nalezení fylogeneticky relevantních morfologických určovacích znaků.

Klíčová slova: Trentepohlia, zelené řasy, druhový koncept, morfologie, určovací kritéria

Abstract

This Bachelor thesis discusses green subaerial algae of the genus Trentepohlia

(Ulvophyceae, Chlorophyta). Firstly, I focus on general description of the family

Trentepohliaceae and the genus Trentepohlia, especially on morphology, ultrastructure and

reproduction. Secondly, I summarize the knowledge of the literature available about the

species of the genus Trentepohlia living in the Czech Republic. I also concern with the

symbiotic relationship of these algae with other organisms and with some curiosities of their

growth leading to ecological and other important consequences. Finally, in this thesis I

introduce the issues of the species delimitation using traditional morphological methods in

contrast to molecular approaches.

There are several facts resulting from this thesis. The genus Trentepohlia is a green

alga of the Chlorophyta lineage curious in some aspects, mostly due to presence of some

structures among the cells (such as plasmodesmatas, MLS, carotenoids, etc.). There is also a

problem of determination of individual species. For almost two hundred years, this problem

has been solved by use of morphological features. However, molecular methods are often in

contrast to these traditional methods. Therefore, reorganization on a genus level is essential,

based on the discovery of phylogenetically relevant morphological criteria.

Key words: Trentepohlia, green algae, species concept, morphology, determinative criteria
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1. Úvod

Trentepohlia Martius 1817 je rod zelených aerofytických (mimo vodní prostředí žijících)

řas, které jsou větvené, vláknité a rostou na velkém množství substrátů – ať už přírodních, či

lidmi vytvořených. Porůstají například dřevo, kmeny a odhalené kořeny stromů, listy rostlin,

kameny, dokonce i betonové a kovové konstrukce (Rindi & Guiry, 2002; Lopéz-Bautista et al,

2002). Výjimkou však není ani kolonizace živočichů těmito řasami – např. pavouků (Cribb,

1964) či tříprstých lenochodů (Suutari, 2010) – která zřejmě může pomáhat při maskování

živočichů.

Tento rod dnes čítá okolo 35 druhů (Rindi et al, 2005) a je zkoumán již přibližně 200 let.

Jako první se o rodu Trentepohlia zmínil Carl von Linné (Linné, 1753), a to pod jménem

Byssus aureus a Byssus jolithus. Martius (1817) později zavedl název Trentepohlia.

Problémem zkoumání rodu v minulosti byla absence molekulárně-fylogenetických metod

a popis druhů na základě striktně morfologických dat, která se s molekulární strukturou

nemusí shodovat. Nejvíce byly studovány tyto aspekty morfologie: habitus stélky, větvení

vláken, tvar a velikost vegetativních buněk, rozdíl mezi prostrátními (na substrátu ležícími) a

vzpřímenými vlákny, tvar a uspořádání rozmnožovacích struktur a typ kolonizovaného

substrátu (Rindi et al, 2005). Morfologická data však neberou v potaz možnost polymorfismu

některých druhů (o němž pojednává zběžně již Karsten (1891)), a též pravděpodobnost

tvarových změn závislých na podmínkách prostředí (Brand, 1902).

Existuje několik otázek, které vyžadují odpověď. Shodují se morfologicky popsané druhy

s druhy určenými pomocí molekulárních metod? Jsou doposud zkoumaná určovací kritéria

validní pro rozpoznání jednotlivých druhů? Jak by se mělo přistupovat k dalším studiím?

V rámci své bakalářské práce se na ně pokusím co nejlépe odpovědět.

2. Čeleď Trentepohliaceae a rod Trentepohlia

2.1 Obecný popis čeledi Trentepohliaceae

Čeleď Trentepohliaceae aktuálně zahrunuje 5 rodů – Trentepohlia Martius 1817,

Cephaleuros Kunze ex Fries 1832, Printzina Thompson & Wujek 1992, Phycopeltis Millardet

1870 a Stomatochroon Palm 1934.
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Taxonomická validita Physolinum Printz 1920 jako 6. monospecifického rodu (který byl

separován např. kvůli reprodukci aplanosporami a obsahuje pouze druh Physolinum monile)

je kontroverzní a v recentní literatuře tento rod nebyl separován od rodu Trentepohlia (Rindi

et al, 2006; Lopéz-Bautista et al, 2006).

Cephaleuros a Stomatochroon jsou paraziti vyšších rostlin. Cephaleuros je považován za

striktně epifytický rod žijící těsně pod kutikulou nebo hlouběji ve tkáních listů, větví a plodů

cévnatých rostlin. Stomatochroon se většinou nachází v substomatárních komůrkách listů

tropických rostlin. Zástupci zbylých rodů žijí aerofyticky ve vlhkých habitatech (Thompson &

Wujek, 1992). Trentepohlia je ze všech rodů na druhy nejbohatší (Rindi & Lopéz-Bautista,

2007). Všechny druhy z čeledi Trentepohliaceae žijí aerofyticky, žádný není vodní. Dříve se

do čeledi řadily i některé akvatické druhy, byly z ní však postupně odstraněny (Lopéz-

Bautista et al, 2002).

V rámci „zelených rostlin“ existují dvě linie (Leliaert et al, 2012). Linie Streptophyta

zahrnuje čeleď Charophyceae a její potomky - vyšší rostliny – a některé další skupiny

zelených řas s fragmoplastem řízeným dělením buňky. V linii Chlorophyta se potom v rámci

třídy Ulvophyceae nachází mimo jiné právě čeleď Trentepohliaceae (Lopéz-Bautista &

Chapman, 2003a; Rindi et al, 2009b; Cocquyt et al, 2010). Čeleď Trentepohliaceae se

pravděpodobně během evoluce vyvinula z ulvofytního mořského předka s makroskopickou

vláknitou stélkou. Dokládat by to mohla i schopnost některých rodů čeledi Trentepohliaceae

růst ve sladkovodních i mořských médiích (Lopéz-Bautista et al, 2002).

Od ostatních zelených řas se čeleď Trentepohliaceae liší: přítomností β-karotenu a

hematochromu (který zbarvuje buňky do různých odstínů žluté, oranžové a červené), absencí

pyrenoidu v chloroplastech, unikátním bičíkovým aparátem a ultrastrukturou buňky,

přítomností plasmodesmů v příčných stěnách a přítomností zvláštních rozmnožovacích

struktur – laterálních sporangií (Rindi et al, 2006; Chakraborty & Mondal, 2012; Lopéz-

Bautista et al, 2002). Neobvyklá je také jejich schopnost syntetizovat nízkomolekulární

karbohydráty, hl. polyoly (polyhydroxyalkoholy) - vícesytné alkoholy jako glycerol,

mannitol, ribitol, sorbitol atd. Ty mohou potenciálně sloužit jako chemotaxonomická

informace při určování příslušnosti k jednotlivým taxonům. Podle přítomnosti polyolů a

podle genetické informace byla například nově potvrzena příslušnost aerofytické

jednobuněčné zelené řasy Spongiochrysis hawaiiensis (dříve v řádu Cladophorales) k čeledi

Trentepohliaceae (Boedeker et al, 2013).

3

2.2 Obecný popis rodu Trentepohlia

Tento rod zahrnuje zelené vláknité řasy s větvenou stélkou, které žijí aerofyticky na

rozmanitém přírodním i antropogenním substrátu (kmeny stromů, dřevo, kameny, kov i

beton). Druhy tohoto rodu preferují většinou vlhké a zastíněné habitaty (Printz, 1964; Rindi et

al, 2006; Tozer et al, 2005), mohou se však vyskytovat i na místech více exponovaných


[…]


Printzina (u Trentepohlia osídlení více exponovaných habitatů, většinou žlutá až

oranžová barva)

9 druhů bylo následně přesunuto do nového rodu Printzina:

P. lagenifera (+ var.africana, var. rugulosa), P. bossei, P. diffusa, P. dusenii. P. effusa, P.

langerheimii, P. luteo-fusca, P. santurcensis, P. ampla (popsána jako nový druh, Thompson

& Wujek, 1992).

Analýzy těchto znaků však vykazují velký překryv u obou rodů, zvláště co se týče

prostrátních/vztyčených vláken, a rozlišení druhů na jejich základě je pochybné (Rindi &

Lopéz-Bautista, 2007). Existuje i řada přechodných forem, a nebude tedy možné vytyčit

jasnou hranici mezi těmito dvěma rody, což bylo potvrzeno i pomocí molekulárních dat.

Nové analýzy rbcL a 18S rRNA (Rindi et al, 2009b) nepodpořily monofylii Trentepohlia

a Printzina. Kromě toho pro ustavení rodu Printzina byl vybrán druh P. lagenifera, u kterého

zrovna přímé rozlišení prostrátních a vztyčených vláken neexistuje. Ani typ kolonizovaného

habitatu (zastíněný/exponovaný) není fylogeneticky relevantní. Vypadá to, že jediný znak,
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který od sebe vskutku rody Trentepohlia a Printzina definuje, je tvar sporangií (Lopéz-

Bautista et al, 2006).

8.5 Tradice vs. nové metody - aneb, co dál?

Molekulární data přináší zcela nový pohled na evoluci a systematiku zelených

aerofytických řas. Ten se přitom často neslučuje s pohledem tradičním, založeným již po více

než 200 let na morfologických aspektech.

U mnoha skupin bude nutné znovu založit či reorganizovat jejich koncepci, pak teprve

budeme moci odhalit dopodrobna jejich rozšíření a ekologii. Již se nelze spoléhat pouze na

morfologická data, neboť jsou často v přímém rozporu s daty molekulárními. (Rindi et al,

2009a; Rindi et al, 2009b). Je nutné definovat druhy pokud možno z co nejvíce hledisek: na

základě dat molekulárních, morfologických, biochemických, ultrastrukturálních,

ekologických i fyziologických. Klíčovou roli budou hrát data molekulární.

Bude vhodné vytvořit fylogenetické stromy mnoha skupin, aby se objasnily vztahy

v rámci taxonů. Ideálním molekulárním markerem se doposud zdá být sekvence 18S rDNA.

Protože je morfologie řady taxonů homoplázická (vykazuje podobné funkční struktury, které

se mohly vyvinout nezávisle na sobě, neboť společný předek jimi nedisponoval), 18S rDNA

nám pomůže odhalit fylogenetickou pozici řas, jejichž identifikace na základě morfologie je

obtížná či nemožná. Bylo by také dobré tuto sekvenci kombinovat se sekvencí rbcL (Rindi et

al, 2009b).

Důležité bude prozkoumat i doposud málo studované oblasti, velká diverzita a objevení

nových druhů je zvláště pravděpodobné v tropických oblastech. Vhodné bude též zaměřit se

na způsoby rozmnožování řas a vzdálenost, na jakou se odehrává.

9. Závěr

Rod Trentepohlia zahrnuje zelené řasy z linie Chlorophyta, které jsou však v řadě aspektů

neobvyklé. Jedná se o přítomnost plasmodesmat v příčných přihrádkách buněk či tvorbu

karotenoidů v buňkách. Dále se tento rod od ostatních zelených řas liší zejména

fragmoplastem řízenou cytokinezí, která je charakteristická pro linii Streptophyta, zahrnující

některé třídy řas a vyšší rostliny. Zajímavým úkazem je i to, že buňky obsahují MLS -

mikrotubulární struktury, které se opět vyskytují hlavně v rámci linie Streptophyta. Možným

vysvětlením tohoto jevu se zdá být buď paralelní evoluce, nebo laterální genový přenos.
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Je jasné, že koncept druhu založený pouze na morfologických datech je pro čeleď

Trentepohliaceae neadekvátní. Molekulární data budou hrát v budoucích studiích hlavní roli.

Řada druhů, jako např. T. umbrina, T. arborum a P. lagenifera se ukázaly být polyfyletickými

komplexy kryptických druhů (Rindi et al, 2009b).

Reorganizace již na úrovni rodů bude pravděpodobně nutností. Nyní je taxonomie na

úrovni rodů v čeledi Trentepohliaceae založená hlavně na morfologii. Taková klasifikace však

bude vyžadovat značnou modifikaci (Rindi et al, 2009b). Tradiční taxonomická kritéria

doposud užívaná k odlišení druhů budou muset být také přeorganizována a popis jednotlivých

rodů by měl být zúžen.

Na závěr bych ráda nastínila možné směřování mého dalšího výzkumu a diplomové práce.

Ačkoliv se samotná morfologická data zdají být nevhodná pro zkoumání rodu Trentepohlia,

řada nových studií je zatížena opačnou chybou. Tyto studie jsou totiž zaměřeny výhradně na

data molekulární. Ta často poukážou na rozpor s daty morfologickými, ale autoři neprovedou

žádné taxonomické změny, pouze neshody konstatují a zdůrazní nutnost dalších studií s více

vzorky.

Chtěla bych se tedy v rámci své diplomové práce zaměřit na obojí, tj. studovat jak

morfologická, tak molekulární data. Základem by byl sběr a případná kultivace přírodních

vzorků, jejich morfologická charakterizace a sekvenování. Svou pozornost bych však

soustředila i na pozorování a měření rozmnožovacích struktur, které jsou často dostupné

pouze ve vzorcích stélek řas odebraných z přírody. Pomocí kombinace molekulárních dat a

detailního studia morfologie druhů rodu Trentepohlia bych se pokusila definovat jednotlivé

druhy a přiřadit k nim odpovídající fylogenetické linie.
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