Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: **Pavel Škaloud**

Datum: **16.5.2014**

Autor:

Název práce: **Molekulární diverzita a druhový koncept aerofytické zelené řasy *Trentepohlia* (Ulvophyceae, Chlorophyta)**

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Předmětem předložené rešerše je zhodnocení diverzity, druhového konceptu zelené vláknité řasy *Trentepohlia*.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce odpovídá požadavkům pro BP - je přehledně členěna na podkapitoly pojednávající o morfologii, rozmnožování, taxonomii a druhovém konceptu studované řasy.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Literární rešerši považuji za zdařilou. Cíle práce byly splněny.

Otázky a připomínky oponenta:

K práci nemám žádné otázky.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla>
- Posudek **nahrajte do SISu** nejpozději do **4. 6. 2014**. **Podepsaný** v 1 výtisku mi **předejte osobně při obhajobě**, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.